*irent cuncta, quam fiunt: nunc incrementa lente exeunt, festinatur in damnum.*

**alioqui magnum in vos regnum fortuna tenuisset:** Vgl. epist. 70,7: *ego cogitem in eo, qui vivit, omnia posse fortunam, potius quam cogitem in eo, qui scit mori, nil posse fortunam.* Siehe auch zu: *ne quis vos teneret invitos.*

**6,8: omne tempus, omnis ... locus:** Das anaphorische Polypton macht besonders das sinnfällig, was Seneca schon in 6,7 gesagt hat und noch bis zum Ende des Kapitels sagen wird: Es ist immer und überall leicht zu sterben. Vgl. epist. 49,11: *Erras, si in navigatione tantum existimas minimum esse, quo <a> morte vita diducitur: in omni loco aequae tenue intervallum est.* epist. 70,14: *Nihil melius aeterna lex fecit, quam quod unum introitum nobis ad vitam dedit, exitus multos.*

**mortem condiscite:** Vgl. S. 100, A. 205. Auch in nat. 6,32 argumentiert Seneca anlässlich der Beschreibung des Erdbebens geradezu im Predigtstil gegen die Todesfurcht: (32,12) *Hoc affigamus animo, hoc nobis subinde dicamus: „moriendum est“ ... mors naturae lex est, mors tributum officiumque mortalium malorumque omnium remedium est. optavit illam, quisquis timet. omnibus omissis hoc unum, Lucili, meditare, ne mortis nomen reformides; effice illam tibi cogitatione multa familiarem, ut, si ita tulerit, possis illi et obviam exire.* Und doch ist festzustellen, dass der Selbstmord von Seneca nicht rückhaltlos befürwortet wird, sondern nur als εὐλογος ἐξαγωγή verstanden werden darf. Das geht z. B. aus epist. 30,15 hervor: *Quid ergo? non multos spectavi abrumpentes vitam? Ego vero vidi, sed plus momenti apud me habent, qui ad mortem veniunt sine odio vitae et admittunt illam, non adtrahunt.* Vgl. auch epist. 58,32 ff. Siehe auch zu 6,7: *patet exitus – licet fugere.*

**commissura:** Das Wort bedeutet zunächst allgemein „locus, ubi aliquid committitur, coniungitur“ (ThLL 3,1901,3 ff.); als medizinischer t.t. kommt es bei Celsus (4,10) vor. Bei Seneca auch benef. 7,21,2 (Türritze); nat. 1,3,4 (die ineinander übergehenden Farben des Regenbogens); nat. 2,2,2 (*unitas est sine commissura continuatio*); nat. 3,27,5 (Spalt im Stein).

**6,9: nec ... ferro eruendus est; non – praecordia:** Vgl. epist. 70,16: *Non opus est vasto vulnere dividere praecordia: scalpello aperitur ad illam magnam libertatem via et puncto securitas constat.* Dagegen in 2,11: *dum gladio pectori infigit, dum viscera spargit et ... animam ... educit.*

**anima discedit a corpore:** Auch die Stoa verband – wie Platon – den Tod mit einem Entweichen der Seele aus dem Körper; doch war für sie die Seele körperlich (SVF I 134; 518 ff.; II 773 ff.). Vgl. auch epist. 102,22 f.: *Cum venerit dies ille, qui mixtum hoc divini humanique secernat, corpus hic, ubi inveni, relinquam, ipse me diis reddam. Nec nunc sine illis sum, sed gravi terrenoque detineor ... Per has mortalis aevi moras illi meliori vitae longiorique proluditur.* ira 3,19,4: *liceat ultimum spiritum trahere, da exiturae animae locum, liceat illam non per vulnus emittere!* Siehe auch zu 5,8: *nihil perire de nostro* und 6,6: *aut finit aut transfert.*